
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55   

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023  

PROCESSO Nº 89/2023 
 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na manutenção preventiva e 
corretiva de máquinas de costuras industriais, pertencentes à Secretaria Municipal de Expansão econômica. 
 
CONTRATADA: VAGNER POZZA-MEI 
Participantes 

Nome do 

proponente 

CNPJ do proponente Nome do 

responsável pelo 

proponente 

Cargo do responsável 

pelo proponente 

CPF do responsável 

pelo proponente 

Validade da 

proposta (dias) 

Prazo de 

entrega/execução 

VAGNER POZZA  17.555.778/0001-60 VAGNER POZZA ADMINISTRADOR 041.017.899-32 60 1 Dia(s) 

 
JUSTIFICATIVA: Enquadramento no Art. 24, alínea II da Lei nº 8.666/93. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

Justifica-se a presente contratação, para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, para as 

máquinas de costura pertencentes a Secretaria de Expansão econômica, em virtude de que todas estão em operação e apresentam 

desgaste significativo pelo tempo de uso e necessitam constantemente de reparos e substituição de peças, pois imprescindível seu perfeito 

funcionamento para a realização das atividades desenvolvidas na Secretaria.  

     Entende-se por manutenção preventiva as revisões e serviços de caráter preventivo com a finalidade de avaliar as condições para o 

perfeito funcionamento das máquinas, além de detectar possíveis desgastes em peças, acessórios e outros elementos, objetivando manter 

em perfeito estado de uso, de acordo com os manuais e normas específicas, incluindo as trocas autorizadas de peças que se fizerem 

necessárias ao seu bom funcionamento. 

    No entanto para a contratação destes serviços foram feitas pesquisas de preços, porém foi conseguido somente 02 (dois) orçamentos. 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 3690 10.001.22.661.2201.2049 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30572/2022 é de parecer favorável a 
aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: VAGNER POZZA , inscrita no CNPJ sob nº 
17.555.778/0001-60, estabelecida na RUA PEDRO PEREIRA DE SA, 56 CASA - CEP: 85710000 - BAIRRO: 
PRINCESA ISABEL CIDADE/UF: Santo Antônio do Sudoeste/PR, considerando o que consta no Artigo 24, 
alínea IV da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações e a Lei complementar nº 123/2006 e 147/2014, e 
que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo. 
 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da Procuradoria 
Jurídica do Município. 

 

 
 Santo Antônio do Sudoeste, em 06/02/2023. 
 

 


